FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 03-11-2017

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO DE 2017-2021

- -Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e dezassete, pelas nove horas, na

sala da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo Humberto Delgado, número três,

em Cardosas, realizou-se uma reunião extraordinária com a presença de todo o Executivo,

sob a presidência do Presidente Sr. Fábio Alexandre Santos Amorim. A reunião

apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura e votação da ata da

reunião anterior; Ponto Dois - Aprovação das contas de dois mil e dezassete e respectivo

relatório; Ponto Três – Proposta do regulamento do cemitério de Cardosas; Ponto Quatro –

Preparação da reunião com o Executivo da Câmara Municipal de Arruda do Vinhos; Ponto

Cinco – Reposta a E-mails remetidos ao Executivo; Ponto Seis – Delineação do trabalho a

efectuar durante a semana, pelos Assistentes Operacionais; Ponto Sete – Alterações ao

orçamento de dois mil e dezassete. -------------------------------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------

- Após leitura da ata da reunião anterior, em voz alta, pela secretária Catarina Costa, e, por

não haverem dúvidas sobre a mesma, foi colocada a votação e aprovada por unanimidade.

PONTO DOIS - APROVAÇÃO DAS CONTA DE DOIS MIL E DEZASSETE E RESPETIVO

RELATÓRIO ----------------------------------------------------------------------------------------------

- Após apresentação e leitura, em voz alta, do relatório das contas até ao dia dezoito de

outubro do ano de dois mil e dezassete, por parte do Tesoureiro, o mesmo foi votado pelo

Executivo e aprovado por unanimidade e como tal enviado posteriormente para o Tribunal

de Contas. ------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO TRÊS  – PROPOSTA DE REGULAMENTO DO CEMITÉRIO DE CARDOSAS------

- Foi apresentada uma proposta para a regulamentação do cemitério de Cardosas por

parte do Sr. Presidente (proposta anexa). A mesma foi apresentada e lida, em voz alta,

pelo mesmo, e posteriormente votada pelo Executivo. A proposta foi aprovada por

unanimidade e será colocada a apreciação pública, para recolha de sugestões pelo prazo

de trinta dias a partir de dia seis de novembro de dois mil e dezassete e posteriormente

colocada à apreciação da assembleia de freguesia de Cardosas. ----------------------------------

PONTO QUATRO – PREPARAÇÃO DA REUNIÃO COM O EXECUTIVO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS -----------------------------------------------------------

- No âmbito da reunião a realizar com o executivo camarário no dia seis de novembro de

dois mil e dezassete, foram discutidos pelo Executivo alguns assuntos a abordar na

mesma. Foi decidido que se questionaria a Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos sobre:

- qual o plafond de alcatrão existente para a freguesia; - quantos e quais os trabalhadores

disponíveis para a Junta de Freguesia de Cardosas para o ano de dois mil e dezoito; - qual

o prazo para a realização da requalificação do Largo Humberto Delgado; - qual o plafond

de gasóleo para a freguesia. Decidiu-se ainda reforçar a necessidade de intervenção nos

depósitos de água da freguesia visto que os mesmos estão com fugas de água que

causam danos nos caminhos, bem como a necessidade dos funcionários possuírem fatos

de oleado para os trabalhos de inverno. --------------------------------------------------------------------

PONTO CINCO – RESPOSTA A E-MAILS REMETIDOS AO EXECUTIVO ---------------------

- Foram respondidos aos e-mails do Sr.Pedro Patrão e do Sr. Nuno Ribeiro em relação a,

respetivamente, pedido de esclarecimento acerca de trabalho de limpeza efetuado no Beco

do Serrado e pedido de informações acerca da existência de pavilhões de avicultura para

venda na freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO SEIS – DELINEAÇÃO DO TRABALHO A EFETUAR DURANTE A SEMANA

PELOS ASSISTENTES OPERACIONAIS-----------------------------------------------------------------

- Trabalhos delineados: Segunda-Feira – Limpeza de estrada (remoção de resíduos na

zona do novo Alcatrão) no Casal Bico-do-Chão, Condomínio da Rosas e limpeza do

caminho do Casal da Geralda (danificado pela fugas do reservatório de água número dois);

Terça-Feira – Continuação dos trabalhos do dia anterior e limpeza da valeta da Rua do

Loureiro até ao Palmeiro; Quarta-Feira – Continuação dos trabalhos do dia anterior;

Quinta-Feira – Limpeza do espaço envolvente ao miradouro e moinho; Sexta-Feira –

Remoção do lixo do cemitério e continuação de trabalhos anteriores.----------------------------

PONTO SETE – ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DE DOIS MIL E DEZASSETE ----------

- O Executivo da Junta de Freguesia de Cardosas aprovou as seguintes alterações ao

orçamento de dois mil e dezassete (documento em anexo): Alimentação – refeições

confecionadas – com uma dotação inicial de 1.000,00€ (mil euros) e dotação corrigida de

2.000,00€ (dois mil, cento e cinquenta euros), realizada uma diminuição/ anulação de

400,00€ (quatrocentos euros), ficando com uma dotação corrigida de 1.750,00€ (mil

setecentos e cinquenta euros); Alimentação – géneros para confecionar – com uma

dotação inicial de 800,00€ (oitocentos euros) e corrigida de 583,92€ (quinhentos e oitenta e

três euros e noventa e dois cêntimos), realizada uma inscrição/ reforço de 400,00€

(quatrocentos euros), ficando com uma dotação corrigida de 983,92€ (novecentos e oitenta

e três euros e noventa e dois cêntimos).-------------------------------------------------------------------

PONTO OITO – CONCESSÃO DO DIREITO DE OCUPAÇÃO DE OSSÁRIO --------------

- O Executivo deliberou conceder a Isabel Alexandra Correia dos Santos Costa, portadora

do Cartão de Cidadão número 9578974, residente em Estrada Municipal 525, Vivenda da

Bela Vista, Cardosas, a concessão do ossário número 102 (cento e dois) no Cemitério de

Cardosas, destinado a conter ossadas, pelo período de vinte anos. -------------------------------

- Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das onze horas e quarenta e cinco minutos, e para constar se passou a presente que

eu, --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretário a redigi subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa